

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie austriackim, Poczta w państwie niemieckim. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

Prenumeratę przysyła się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Reklamatorów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejszowa prenumeratę księgarń S. A. Kryszanowskiego, handel Śmidowicz, biuro dzienników i ogłoszeń (głównego Biura przy placu Maryackim 1. 9), handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikę róg Rybku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (pełną) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 80 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ul. Kar. Ludwika 1. 9, Centr. Biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. 11; w Przemyślu wydział p. Adam 105 bis Boulevard Raspail, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoi pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę,

kłora wynosi:

Table with 2 columns: W miejscu, Poczta w państwie austriackim. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

Prenumeratę przysyła się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 25 sierpnia,

Mowa Plenera, wypowiedziana onegdaj przed wyborcami w Izbie handlowej w Chebie, nie jest bynajmniej hymnem zwycięstwa. Przeciwnie, w ostatnich wywodach gorącego naczelnika niemieckiej lewicy, zamacza się bardzo wyraźnie rezygnacja. P. Plener nie mógł wylizywać żadnych ważnych faktów, które by dowodziły zasadniczego zwrotu hr. Taaffego ku lewicy, i też nie podał zapowiedzianych przez Neue fr. Presse dokładnych wyjaśnień o ponawianych naradach przywódców niemieckiej lewicy z prezesem gabinetu, co pośrednio świadczy, że oni z tych narad nie wyszli zwycięzcy. Zamiast wylizywać szereg sukcesów swego stronnictwa, p. Plener, aby uniewinnić się przed wyborcami, szeroko rozwinął się nad powszechnym obniżeniem wpływu parlamentu. Wrzekomo ten fakt najczęściej podnosił ci, którzy nie zdołali za pomocą parlamentarnych kombinacji dobić się władzy. Najusilniej nad obniżeniem wpływu parlamentu przeszedł 30 pracował ks. Bismarck. Dopiero odkąd został usunięty od steru państwa, wygłasza konieczność podniesienia wpływu parlamentu. Natomiast p. Plener od r. 1879 do 1891 nie dostrzegł żadnych śladów słabości Rady państwa. Owszem, aż nadto często występował z zarzutem, że gabinet hr. Taaffego jest „niewolnikiem“ tak swawolnego komitetu wykonawczego większości parlamentarnej. Jeżeli teraz konstatację obniżenia wpływu parlamentu, znaczy to na prawdę tylko, że jeszcze niemiecka lewica nie wywiera stanowczego wpływu na decyzje rządu.

Plenera nie można bynajmniej wyprowadzić takiego wniosku. Nie oświadczył on się także zasadniczo przeciwko powołaniu do gabinetu następcy Prażaka, jak to czyni prasa niemiecka, lecz przeciwnie liczy się z tą ewentualnością i tylko zapowiada na ten przypadek usiłowanie lewicy, zmierzające do tego, aby „w nowej sytuacji nie została naruszona równowaga sił.“ Słowem, jeżeli dymisja p. Prażaka jest niewątpliwie sukcesem dla lewicy, to jednak z autentycznych wyjaśnień p. Plenera wynika bardzo jasno, że ta dymisja, zatądana już w roku zeszłym, nie została sprowadzona interwencją przywódców lewicy, i że więc to stronnictwo nie posiada dotąd wpływu, potrzebnego na usunięcie ministrów, którzy nie posiadają jego sympatii.

Zreszła p. Plener, na skądę swego stronnictwa, ale także ogólnej polityki państwowej, zawsze na sprawy publiczne spogląda przez pryzmat zatargów czesko-niemieckich. Tym też poświęcił najważniejszą część mowy, co nareszcie nie dziwiłoby w wywodach przed wyborcami w Chebie, ale co powtarza się w wszystkich mowach Plenera, wygłaszanych także w Wiedniu. A jednak każdy rzeczywisty mąż stanu powinien zrozumieć, że nie podobna całej polityki monarchii austriacko-węgierskiej opierać o rywalizację dwóch państw w Czechach, którą niegdyś bar. Walterskirchen, niewątpliwie przesadnie, sprowadził do rozmiarów kłótni o posiadanie nocego stróża w Czesławie lub Litomyśli! Ugoda czesko-niemiecka i teraz jeszcze jest jakoby główną sprawą dla p. Plenera. Niedawno temu nie nasz korespondent praski, jak twierdziła Politik, lecz Narodni Listy w artykule wstępnym przewidywały rozwiązanie Sejmu czeskiego i utworzenie nowej ugodowej kurii wielkich posiadłości pod przewodnictwem ks. Windischgrätza. To samo w Chebie zapowiada p. Plener. — Gdyby się to wszystko miało kiedyś sprawdzić, byłoby równie błędem uważać to jako „zwycięstwo“ Plenera, jak było błędem uważać go jako autora dymisji Prażaka. Takie ewolucje sprowadzają stosunki, nie zaś wpływ niemieckiej lewicy, a zależy to od woli i rozumu politycznego Czechów, ażeby im zapobiedz.

Stosunek lewicy do rządu p. Plenera ponownie określił jako całkiem niezależny, chociaż ustala konieczność systematycznej walki i chociaż powołanie hr. Kuenburga do gabinetu, jest ważną zdobyczą. Jeżeli sobie jednak przypomnimy, że w roku 1879, jeszcze przed zebraniem się nowo wybranej Izby poselskiej, tenże p. Plener na zjeździe lewicy w Linzu, rozwinął sztandar opozycji systematycznej i przeparał rezolucję, aby żaden członek lewicy nie odważył się przyjąć teki w gabinecie hr. Taaffego; jeżeli sobie dalej przypomnimy, że pomimo tej systematycznej opozycji, lewica w gabinecie Taaffego posiadała zrazu aż trzech wybitniejszych reprezentantów, niż hr. Kuenburg, a — po wyparciu tychże, jeszcze otrzymała dwóch nowych ministrów, — natenczas staje się rzeczą widoczną, że cała szumna 10-letnia walka ze stanowiska lewicy była grubym błędem. Dziś p. Plener powołuje się

na „umiarkowanie“ lewicy, która z tego powodu narażona jest na zaczepki z dwóch stron, ale właśnie dlatego, że konieczności tego umiarkowania nie pojał nieco wcześniej, stosunki parlamentarne z winy lewicy przybrały cechę zasadniczego i osobistego rozdrażnienia.

Na teraz p. Plener, jako zadanie lewicy uważa obronę „faktycznych stosunków“ czyli status quo politycznego. Rzeczywiście w danych okolicznościach, wszelkie zmiany konstytucji są niemożliwe. To też bardzo nie wczas p. Plener, chociaż pobieżnie, wspominał o „potrzebie uporządkowania stosunków językowych“ przez co lewica zwykle rozumie wprowadzenie niemieckiego języka państwowego. Lewica widocznie przypuszcza, że oświadczywszy projektem Schrschmidta gotowość zatwierdzenia dla Galicji polskiego języka urzędowego, nie napotka ze strony naszej na opór w sprawie „prawnego uporządkowania stosunków językowych“ w innych prowincjach. Że w tym względzie się myli, o tem mogły być przekonane rozprawy o wniosku hr. Wurmbanda. W każdym razie przy teraźniejszym ugrupowaniu stronnictw w parlamencie, nie może być na serwo mowy o owem „uporządkowaniu“; p. Plener więc zbłądził, poruszając niepotrzebnie tę kwestję. Natomiast postąpił sobie zrzeczenie, gdy w długiej mowie ani słówkiem nie wspominał o liberalizacji. Widocznie p. Plener nie wierzy wcale, jak pewna część prasy wiedeńskiej, w atrakcyjną siłę tego hasła.

Przegląd polityczny.

Głoszono już oddawna, że pruski minister oświaty Bosse pojedzie na Śląsk, celem przekonania się o rozwoju tamtejszego szkolnictwa. Szowiniści niemieccy ochłonęli teraz z przeszcrań, bo tak Germania, jak i inne piśmia niemieckie donoszą, że p. Bosse na inspekcję szkół górnośląskich nie pojedzie.

O mowie cesarza w sprawie dwuletniej służby wojskowej i reform wojskowej oraz inne kłania wieści. Frankfurter Ztg, która twierdzi, że znana jej jest autentyczna treść mowy cesarza, powiada, że cesarz w mowie swej dał wyraz oburzenia z powodu nienastającego w pewnej prasie krytykowania różnych wewnętrznych spraw wojskowych, a nawet spraw czysto teoretycznej natury. Mianowicie zaś oburzał się na artykuły prasy, pochodzące najwidoczniej z ręki osób wojskowych, a krytykujące w rozmaity sposób zamierzone pomnożenie armii. Dwuletnia służba wojskowa jest dla szerokiej kół sprawą bardzo na czasie; przeprowadzenie jej jednak bez odpowiednich osobnych kompensat nie jest możliwym. „Gdyby ewentualnie większość parlamentu nie miała być dość patryotyczną, aby razem z projektem, opierającym się na dwuletniej służbie wojskowej, uchwalił odpowiednie „uzupełnienia“, w takim razie oświadcza (cesarz), że nie miłsza mniejsza, ale dobrze wyżywiona armia od wielkiej masy.“

Paryski Figaro bezpośrednio po ogłoszeniu rozmowy ze Stambulowem ogłasza obecnie szczegóły rozmowy z samym księciem Ferdynandem bułgarskim. Książę postawił za warunek, aby nie odbywano z nim dziennikarskiego interview; pomimo to współpracownik Figara nie może się powstrzymać od tego, aby nie ogłosił publicznie krótkiego sprawozdania. Książę stanowczo zaprzecza te-

mu, jakoby wyjechał zagranicę z obawy przed wykonaniem wyroku śmierci na oskarżonych w procesie morderców Belczewa; odjeżdżając, nie wiedział nawet, że proces odbędzie się niebawem. Nie myśli książę jednak bynajmniej odsunąć od siebie całkowitej odpowiedzialności. Wyrok sądu wojennego byłby także zaraz potwierdził, tak samo, jak to czynił Stambulow; pochwała jego postępowania bez zastrzeżeń. Książę nie wątpi w swoją popularność i siłę; sądzi, że jeśli kiedykolwiek ulegnie, stanie się to tylko przez cios sztyletu, albo przez kulę mordercy, przyczem z umiarkowaniem dał książę do zrozumienia, z której strony Europy wyjdzie zamach morderczy. Uznania na tronie bułgarskim będzie miał spokojnie oczekiwać. — O Rosji mówił książę z mniejszą gorączką niż Stambulow. Przypomniał z naciskiem, że armia i rządzenia Bułgarii są dziełem cara Aleksandra II. Gdyby książę tylko otrzymał od Rosji uznanie swojej niezawisłości, Rosja nie miałaby bardziej oddanego przyjaciela od niego. Stambulowem zachwyca umie nadac szczególny wyraz. „Mam autokratyczne skłonności — zartem mówił książę — a Stambulow umie zawsze znaleźć dla nich odpowiednią konstytucyjną formę.“ — Oba sprawozdania Figara, zarówno rozmowa ze Stambulowem, jak i rozmowa z księciem, ujął w sobie wiele cech prawdopodobieństwa; odbijają one bardzo jasnym od tonu, w jakim cała prasa francuska omawia w ostatnich czasach sprawy bułgarskie i rzucają nieco prawdziwego światła wobec zamętów, jaki pod tym względem panuje w głowach najwybitniejszych nawet dziennikarzy paryskich. Z rozmowy ze Stambulowem warto jeszcze przytoczyć następujące szczegóły: Kiedy p. Berre zapytany bułgarskiego prezydenta ministrów, czy otrzymał od sultana jakiegokolwiek obietnicę co do uznania księcia Ferdynanda, odpowiedział Stambulow: „Przywołłem złotą tabakierkę, nabijaną diamentami. Oto wszystko.“ W końcu rozmowy przypomniał p. Berre, że Stambulow dwa razy już był w Turcji na śmierć skazany i że teraz dawniejszy spiskowiec łączy się z tyranem. „Czyż wy nie zmieniliście się podobnie względem Rosyan? — odparł Stambulow. — Tak mój panie, taka jest polityka: wczoraj stryżek, dzisiaj tabakierka.“

Prezydent rzeczywistopolitej francuskiej p. Carnot ma zamiar wyjechać do Chambéry, aby tam na użytkowców podróży swojej do Chambéry także na to, żeby się spotkać z rosyjskim ministrem spraw zagranicznych p. Gierssem. Giers jest oczekiwany w Aix les Bains. W każdym razie Ribot, który towarzyszy Carnotowi do Chambéry, złoży niewątpliwie Giersowi wizytę.

Korespondencja „Czasu“

Lwów 24 sierpnia.

Im bardziej zbliża się termin pierwszego zebrania się głównego komitetu Wystawy krajowej, tem większy ruch daje się odczuwać w rozmaitych kątach ludności. Nasze Rady powiatowe, jak zawsze skore do współdziałania w sprawach, mających na oku ogólny interes kraju, uchwalają pieniężne zasiłki na Wystawę i mianują swych delegatów do komitetu wystawowego. Co do udzielania subwencji, mogą mieć Rady tu i ówdzie pewną trudność, idzie tu bowiem o wydatki, nieprzewidywany w budżecie, że jednak pierwsza wypłata żądana jest dopiero w styczniu 1893 roku, przeto niektóre Rady, mianując swych delegatów, donoszą równocześnie prezesowi komitetu wystawowego, że uchwalać co do subwencyonowania powozną dopiero później, na wniosek swego delegata. Inne, w miarę możliwości, uchwalają zasiłki dla wystawy natychmiast. I tak: Rady powiatowe tarnopolska i brzozowska uchwały po 250 złr., czortkowska 100 złr. Zdaje nam się, że komitetowi

Wystawy nie idzie tyle o znaczne i natychmiastowe zasiłki ze skromnych zazwyczaj funduszy powiatowych, ile o poparcie samejże akcji, bo tylko tym sposobem zrobi się rzecz powszechną, istotnie krajową. Z uznaniem witamy też skwapliwość, z jaką Rady powiatowe przystąpiły do mianowania swych delegatów. I tak: Rada w Mościskach deleguje swego prezesa, Stanisł. hr. Stadnickiego; brzozowska również prezesa swego, Mieczysł. Urbańskiego; bocheńska prezesa, Zdzisława Włodka, a zastępcą X. Winc. Wąsikiewicza; koroziowska Mieczysł. hr. Borkowskiego; kolomyjska Konstant. Siwickiego; nadwórniańska Grzegorza Głuchowskiego; czortkowska Ferdynanda Gamskiego; tarnopolska Teodora Serwatowskiego; bobrecka Seweryna Henzla.

Podniosła się gwałtownie wątpliwość, czy można subskrybować na Wystawę kwoty mniejsze, niż 250 złr. Wyjaśniamy więc, że statut Wystawy w § 2 przywiązuje jedynie prawo należenia do komitetu Wystawy dla takiej osoby, która przynajmniej 250 złr. na fundusz zakładowy lub gwarancyjny złoży, a komitet daje nadto osobom takim w zamian pewne korzyści; każdy jednak może, ile zechce, na rzecz Wystawy subskrybować. Wiele osób już teraz, nie mogąc więcej, subskrybuje po 100, 50, a nawet po 20 złr. na rzecz Wystawy, a im więcej takich będzie, tem wybitniejszą cechę powszechności będzie miała Wystawa. Udział w pierwszym posiedzeniu komitetu głównego nie jest zresztą zawisłym od tego, czy kto już podpisał deklarację, lub ją dopiero podpisać zamierza, gdyż podstawą do udziału w komitecie jest zaproszenie prezesa Wystawy.

Wiedeń 24 sierpnia.

(H) Mowa Plenera, wypowiedziana przedwcześnie w Izbie handlowej w Chebie, należy bezspornie do najbardziej charakterystycznych objawów w dziedzinie polityki wewnętrznej ostatnich czasów. Gdyby kto, niewątpliwie w stosunku austriackim, mowę tę czytał, dowiedziałby się z niej mowa wiele, ale nie domyśliłby się nigdy, że to mowa przywódcy stronnictwa, które chce być „stronnictwem państwowym“, a w dodatku „liberalnym“ się mieni. Bo doprawdy, liberalizm ten w dziennej stajni świeżo, jeżeli mowa, który na wstępie lamentuje nad upadkiem parlamentaryzmu, równocześnie rządowi przygania, iż tenże większość sejmowej administracyjnejmi środkami przełamać nie chce! Dawną już także tak dobitnie lewica nie pokazała, że choć stronnictwem państwowym się mieni i za jedyną przedstawicielkę Niemców w Austrii uchodzić pragnie, to jednak we wszystkim ma tylko jeden ciasny punkt widzenia i jednę na wszystko miarę, — miarę czeska. Według tej miary nie nikogo w Austrii zajmować nie powinno, tylko sprawy czeskie. Przynajmniej tak ma być na razie, bo napomknął Plener w swej mowie, że sprawa językowa za obecnego rządu odłożeniem leżeć musi. Jest to nader cenna wskazówka, czy przestoga raczej, dla wszystkich autonomicznych stronnictw, co było wytycznym punktem programu rządów innych. Ale na razie lewica uznaje, że nie może mieć swojego rządu i dlatego dąży do stworzenia nowej instytucji dla siebie. Ta instytucja ma być Rada nadzorcza ponad rządem. Ta Rada ma kontrolować wszystkie rządowe postęпки, uchylać z rozporządzeń, co jej niemiłem było, ba! od niej ma nawet zależeć, czy i kogo baron Prażak będzie miał za następcę. Tego wszystkiego można się w mowie Plenera, i to nie między liniami, doczytać. Takiej treści odpowiada naturalnie i forma mowy, którą ze słuszną ironią jeden z dzienników tutejszych nazywa „mową tronową Plenera.“ Jakże wrażenie ona na wyborcach wywarła, to niewiadomo. N. fr. Presse podnosi w niej przede wszystkim szczerą wyznaczenie. Za tę szczerą i autonomię Plenerowi wdzięczni będą. Przeko-

ANIMA VILIS.

POWIEŚĆ

przez Maryę Rodziewiczównę.

(Ciąg dalszy).

Długo oczekiwany jarmark Kurhański przyszedł wreszcie i zmienił spokojne, puste miasteczko w jakieś dziwaczne panorama całego tego azjatyckiego zachodu. Sam tabor kupiecki nie zmieścił się w ulicach, wyległ na Tobo!, rozstawił się tam przeważnie partie mięsa. Woty, odarte ze skór i zamrożone, tworzyły nlice; barany całe, maczane w wodzie, oszklone lodem, piętrzyły się stosami. Stosami leżały drobne części mięsa, ryby, skóry, piramidy topionego masła, beczki joju, całe bogactwo stepów. Po tych ulicach szły się tłumy Sybiraków, Kirgizów, kupców, agentów, roznosieli, przewoźników; panował piekielny zgiełk i ruch. — Dalej wznosiły się szopy i budy z herbatą, z wójkami, z porcelaną chińską, z futrami, przenośne szynki, zasieki cędrowych orzechów, a kramarzyści tam Chińczycy, poludniowcy, cudaczni ludzie, dziecinnie wyległa z tajg i głębokich „zaimków“, pstra mieszanina strojów i ras i dialektów. Wśród tego widocznego towaru krążyli i niewidzialni. Gdzieniedzie w zaniku dwóch, trzech ludzi schodziło się tajemniczo. Jeden dobywał wagi, tamci jakieś niekieszalne sztabki, o mdłym połysku, ważono, skinięciem umawiano się o cenę. Sztabki zmieniały się na dużo asygnat. Kradzione to było złoto; często zaś fałszywe pieniądze. Ryzyko z obu stron.

Kurhan, śpiący przez rok cały, skrupiał w sobie na te dni kilka ludność kilkudziesięciotysięczną, wrzał ruchem, obracał milionami rubli. Mrozowicki już pierwszego dnia spieniężył część ryby, którą dostał po dziale z Andryankiem i był w posiadaniu trzydziestu pięciu rubli. Powiodły mu się pieniądze Szyszkina, a przebyta nędza zaszczerpiła bezwzględna oszczędność. Żle odziany i głodny po całych dniach krążył po jarmarku, nie szukając, co potrzebne, ale co korzystne. Roily mu się handle, handle bezustannie. W tłumie spotykał znajomych. Stary Szyszkin zaczął go i zaprosiłszy do baru z herbatą, zobowiązał, że w razie technicznych kwestyj usłuży choćby radą. Potem rozgadał się ten milioner w koźchu i dziesięciowych butach. Szklanka po szklance wypróżniał herbatę i spocyny prawil z upodobaniem dzieje swego bogactwa. — Powiem ci, golubczyku! Ojciec mój zesłany był do katory, stare dzieje! Miał na policku jedynym wypalone: w, na drugim r, a w środku na lbie o; stare dzieje. Ożenił się z Sybiraczką, w Kurhanie. Byłem ja poczytliwym, tragarzem, woźnicą, subjektem, miałem kramik, potem szynk, warzyłem sól, kopałem złoto. Potem wziąłem się do handlu na stepie. Poszczęściło się. Wydzieraliśmy jednę gorzelnię, za żoną dostaliśmy drugą, a potem poszła trzecia, czwarta i uróstem! Ho, ho, żeby Bóg syna dał, ale tak, z córkami! Zguba, duszo moja, to lajdaki zięć, jak umrę, tylko kradzko potrafią. Ty, młody, zaczynasz. O! wypij jeszcze herbaty; za tę przysługę, coś mi uczyni! dam ci radę. Chcesz bogatym być, to trzy rzeczy zapamiętaj. Jedno: nie chwał się zyskiem i nie opowiadaj straty, bo sobie kredyt popuszczy. Drugie: nie daj pieniądzom ani chwili odpocząwać, a trzecie: nie pogardzaj żadnym interesem! Tak ja robiłem. Dobry jest każdy handel; uczciwym trzeba być, byle nie z Kirgizami.

Antoni, ośmielony życzliwością starego, rzekł mu z uśmiechem: — A cożby pan zrobił teraz, mając trzydzieści pięć rubli w kieszeni? — Och, duszo moja, to rządy kapital. Ty nim w czasie jarmarku sto razy obróć. Jeżeli za te cztery dni nie zrobisz z trzydziestu pięciu, stu rubli, to chyba głupi! Toć cały rok na te cztery dni pracuje. Tylko ostrożnie ze złotem, bo się nie znaasz! Złoto na koniec, jak wszystkiego spróbuj się i nauczysz się! Dojrzało Szyszkin w baraku, i poczęli się doń ciskać różni interesanci, więc się Antoni usunął. Stary jednak z zamilowaniem i szczerze radził, bo mu jeszcze na odchodem krzyknął: — A słysz, duszo moja, nigdy całego kapitału na jedno, nigdy! Znowu poczęł Antoni krążyć w tym zgiełku, rozmyślając, od czego zacząć. Wtem przy ulicy wołów, jakiś gruby kupiec go zawołał: — Ej, ty! próżno chodzisz, z pomół mi ładować mięso! Zawahał się sekunde, ale tylko tyle. Wnet z kilku innymi chłopami poczęł dźwigać zamarzone olbrzymi. Za naładowanie dziesięciu podwozów otrzymał trzy ruble. Po dziale Antoni schował do kieszeni całe pięćdziesiąt kopiejek. Stał właśnie pracą rozgrzany, gdy go doleciał drobny szmiec Szumskiego. Szedł pod rękę z panną Maryą, do sklepu porcelany. Antoni o tyle porozumiał, że nawet nie poczerwieniał z przykrości; skłonił się w milczeniu. — Patricie! nasz technik przy pracy! — zakrzyknął Szumski. — No, nie bardzo wasz czas drogi, mogą go kupić? — Albo co? — spytał Antoni. — Ot, dam panu kartkę do Smolina. Czeka na mnie w klubie, ale mi nie w smak obecnie jego kompania.

Antoni poczęł się dziwnie uśmiechać. — Zaniosę kartkę — rzekł — bo mi tam droga! Zapłaci mi pan 15 kopiejek. Szumski popatrzył nań wahać, zdumiały. Wreszcie kartkę i zapłatę wręczył. — O! Anima vilis! — mruknął do panny Maryi, a głośniejsz dodał: — Mógłby mi pan każąc sobie zapłacić daleko więcej za tę przyjemność! — Jak mój czas będzie droższym, droższą będzie i pana przyjemność! — odparł Antoni odchodząc. W klubie pito i grano w karty. Przed bułką Smolinem leżały stosy pieniędzy, pijany był i rozgorączkowany grą. Przekleństwem przyjął odmowę wesołego kolegi i dalej stosem się zabawiał. Aż gęsto tam było od dymu i spirytusowych oparów. Po kątach odbywały się bójki i skandale. Mrozowicki z przyjemnością opuścił salę i zaraz opodal kupił u chłopca trzy beczki cędrowych orzechków. Rozprzedat był korzystną, ale chłop się spieszył, więc po małym targu Antoni zajął jego miejsce, i poczęł swój towar rozmiarzać dzieckiem i starszym. Przy tem zajęciu Andryanek go sdybał. Ustrojony odświętnie chodził po jarmarku dla zabawy już i towarzyszył mu dwie olbrzymie dziewczki, grube jak kładzie, szpetne, czerwone, siedmiopudowe. Zafundował im orzechków u znajomego i chwile gawędził: — Widziałeś już Szamana? — spytał. — Co to? — Ot tam, w budzie siedzi, karty kładzie, żeby wyrwać, maści daje! Kto jego nie zna! Na jarmarku zawsze jest. Mówią, że i złoto ma, ale ostrożnie trzeba go brać, bo bestya oszuka najspytniejszego! Z kart całą prawdę gada! Pójdę i ja do niego! Pięć kopiejek kosztuje. Zabrał swoje dzieje i odszedł. Od swego straganu widział Antoni cały plac.

Nieopodal rozłożył się doktor Gostyński. Stały tam wagi, a przekupnie sprzedawali masło topione w płaskich, olbrzymich kregach. Sam stary siedział u wagi przez dzień cały, nie mając kim się wyręczyć. Znać mu było na twarzy zmęczenie i zniechęcenie. Pod wieczór, gdy Antoni wyczerpał do dna swój towar, nie rachując nawet zarobku, pobiegł do doktora. Żal mu było bardzo starego. — Proszę pana — rzekł po przywitaniu, — możemyby mogli usłużyć? Niech pan spocznie. — To ty, Antek! Ano w czas się znalazłeś, bom skostniał. Szumski miał mnie zastąpić od południa, ale skończył się na obietnicy. Owszem. Bóg ci zapłać za poratanie! Oto masz pieniądze, pilnuj wagi. Ja trochę się ogryzę w szynku. Parę minut pilnował nowicyusza, potem go zastąpił. Antoni poczęł tedy targi i przyjmowanie towaru, wtem, przy jednej partii nieskoro mu szło. Przekupił się spieszył i nalegał, on zwłoczył. Posornie marudząc z wagą, i szukając ognia do papierosa, rozglądał się na wasze strony. Wreszcie spostrzegł Andryana, wychodzącego od proka, i zawołał go. Chłop żywo się zbliżył. — A co tam — spytał? — Świadkiem bądź, nim policję nie zawołam. Cegły są w masle. — A, taki synu, słodziejno, szelmo! — posypało się z ust Andryana, a pięści jego podniosły się groźnie ku twarzy przekupnia. Na krzyk indziej się zewsząd kupili. Oszust, widząc kłękę, uknął na sanie, konia zaciął, i trątnąj ludzi, smoknął. (Ciąg dalszy nastąpi).



KRONIKA.

Kraków 25 sierpnia.

Najj. Pan przybędzie do Krakowa dnia 1 września o godz. 7 min. 30 rano, odjedzie zaś w kierunku do Lwowa o godz. 7 min. 45, zatrzymując się w dworcu krakowskim 15 minut. Dyrekcja kolei państwowych zarządziła już przystrojenie dworca krakowskiego. Najj. Pan wysiądzie na dworcu krakowskim z wagonu, dokona przeglądu kompanii honorowej i przyjmie powitanie ze strony miasta. W dalszej podróży przez kraj nas zatrzymywać się będzie pociąg dworski w następujących miastach: Bochnia, Tarnów, Dębica, Rzeszów, Jarosław, Przemysł i Gródek. Z wyjątkiem Bochni, wszędzie na przystrojonych dworcach znajdować się będą kompanie honorowe i obęda się uroczyste przyjęcia. Do Lwowa przybędzie Najj. Pan o godz. 4 po południu. Z powrotem wyjedzie Najj. Pan z Lwowa dnia 4 września o godz. 8 wieczorem i przejdzie przez Kraków o godz. 4 rano.

Donosimy w końcu, że p. wiceprezydent Friedlein zaprosił na jutro, to jest piątek godz. 12 w południe, przewodniczących sekcji Rady miejskiej i ich zastępców na posiedzenie, na którym ułożony zostanie program uroczystego przyjęcia Najj. Pana podczas przejazdu do Lwowa na dworcu krakowskim. Na posiedzeniu ten omówiony zarazem zostanie wybór deputacji z Iona Rady miejskiej krakowskiej, mającej się udać do Lwowa celem powitania Najj. Pana.

X. Kardynał Dunajewski powrócił dziś rano z Olomunca do Krakowa. Zapiski osobiste. Prezydent miasta Dr Szlachetkowski powrócił dzisiaj po południu do Krakowa i objął urządowanie. — Paweł Blondel, architekt rządowy, profesor szkoły sztuk pięknych w Paryżu, członek akademii rzymskiej, bawił w Krakowie wraz z elementem, młodym architektem p. Ciborowiczem. Po zwiedzeniu miasteczka, wyjechali oni wczoraj do Lwowa na wystawę przemysłowo-budowlaną. — Egzaminy kwalifikacyjne dla nauczycieli szkół ludowych i wydziałowych rozpoczyna się w Krakowie dnia 15 września b. r. — Wpisz do seminarium nauczycielskiego żeńskiego w Krakowie odbędą się w dniach 29, 30 i 31 sierpnia od godz. 9—12 i od 3—5. Nabór do szkół w powiatem Ducha św. na rozpoczęcie roku szkolnego odbędzie się dnia 1 września b. r. o godz. 9 w kościele OO. Franciszkanów w kaplicy „Męki pańskiej“.

Przedstawienia polskie w Wiedniu. Pisz nam z Wiednia dnia 24 b. m.: Przedstawienia polskie w Wiedniu odbędą się od 10 do 14 września wspaniale, prawdopodobnie jednak będą niektóre przedstawienia powtórzone i zapewne będą urządzone w teatrze wystawowym i w hali muzycznej poranki lub wieczory muzykalno-dramatyczne.

Komitet uzyskał od dyrekcji teatru odroczenie do 10 września ze względu na potrzebę wykończenia wszelkich przygotowań, oraz z tego powodu, że mieszkańcy nie mieli czasu na obsadzenie, przez co jednak artystyczna wartość przedstawień wcale nie została osłabiona. Komitet zawarł umowę z dyrekcją teatru dopiero wtedy, gdy się już mógł oprzeć na zupełnym przekonaniu, że role pierwszorzędne świetnie są obsadzone, że ensemble jest doskonałe, że balet do obrzydzenia i w wykonaniu wyśmienity, że balet wszelkim wymaganiom odpowiada, że nowe wspaniałe kostiumy, które komitet do trzech oper sprawił, są już gotowe. Dyrekcja teatru wystawowego podzieliła te przekonania, że przedstawienia polskie będą się cieszyć wielkim powodzeniem. Publikacja o wszystkich krajach nadawia codziennie do dyrekcji zamówienia na bilety i pieniądze z uwagą: „bes względu na termin, ceny i program.“

Calej personal teatralny przybędzie do Wiednia już 1 września, a Lutnia 8 września i będą rozmieszczone w tych hotelach, w których stał personal czeskiego narodowego „Diawła.“ Komitet zakontraktował dla Polaków wogóle w ogrodku i w chińskim salonie restauracji Kührera na wystawie obiady i kolacje po cenach o 30% niższych.

Bilety sprzedane, będą w czasie aż do 1 września we Lwowie, Krakowie i Poznaniu wymieniane na nowe. Komuś zaś zmian terminów nie była dogodna, może za zwrotem biletu tam, gdzie go nabył, otrzymać zwrot pieniędzy. Dowiadujemy się z innej strony, iż przygotowania do przedstawień polskich tak we Lwowie, jak w Krakowie, pomimo niepokojących pogłosek, na chwilę nie ustawały. Próby chórów do Halki i Straszego dworu już się skończyły, a brato w nich udział blisko 70 osób. Garderoba, wykonana w pracowni p. Orzełkiej, krawcowni teatru lwowskiego, przedstawia się wspaniale. Balet do błękitnego miasura w Halcie i tańców góralskich już prawie całkiem wyćwiczony i gotowy. Gdy nagle zasłabniecie dziesięć dni temu we Wiedniu Jana Rezskego zachwiałoby nadsięj możliwe w danym terminie współdziałaniu znakomitego artysty, mogły w rzeczy samej być zakwestyonowane przedstawienia polskie. Cofać się już jednak nie było podobna i komitet, zdaniem naszym, postąpił dobrze w tem trudnym położeniu, że nie stracił się przekształcić, od przedstawień nie odstąpił, nie chcąc tak w kraju, jak i na granicy zawieść słusznego oczekiwania. Halka ze współdziałaniem p. Mysyngi, panny Pawlikówny i Salezygierówny, wypadła może bardzo znakomicie, a uzyskana swiata do 10 września dają tylko możność wydoskonalenia prób i technicznych przygotowań.

Dla zbadania powodów emigracji ludu wiejskiego do Rosji wysłało Namiestnictwo w powiat zborski radcę dworu hr. Łosia. Donosi o tem Gazeta Narodowa, dodając, iż agitacja w sprawie wychodźstwa nurtowała tam w tajemnicy już od dłuższego czasu. P. Namiestnik — pisał Gazeta Narodowa — nie jest za tem, aby indywidualnie zdemoralizowane przez agentów moskiewskich przemocą powstrzymać od emigracji i zatrzymać w tym sposobem zupełnie niepotrzebnie w kraju skądinąd ferment. Przede wszystkim należy wszelkie usiłowania skierować ku temu, aby wyszukać i zdemaskować sprawcę tej awantury. Będzie to zadaniem trudnym, ale wspaniałym znanego z energii urzędnika, którego Namiestnictwo wysłało do Zbaraża na kierownika tamtejszego starostwa.

Zakopane 23 sierpnia. Dziś rano odbyło się uroczyste poświęcenie grobowca ś. p. Tytusa Chałubińskiego. Przemawiali: proboszcz tułszyński X. Stolarczyk, Drowie; Baranowski i Matlakowski. W południe zaś dopełniono aktu poświęcenia muzeum ta trzańkiego imienia Chałubińskiego. Przy akcie tym wygłosili przemowy profesorowie: Baranowski i Rostański.

W Jaśle w żeńskiej szkole wydziałowej otwartą zostanie z dniem 1 września b. r. klasa VIII, tudzież kursy robót rękomych kobiecych. Wpisy odbywać się będą w dniach 29, 30 i 31 b. m.

W Skafacie składal we wtorek poseł Piniński przed wyborcami z miejscowych własności sprawozdanie z czynności poselskich w Radzie państwa. P. Piniński poruszył także kwestyę emigracji, szerzej się w nadgranicznym gminach powiatu do Rosji. Zebrałi wyroby ochwalili swemu posłowi przez akklamacyę wotum zaufania.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Ropczycach z grupy większych posiadłości, rozpisany na dzień 2 września b. r., odroczony został do dnia 12 września b. r.

Zmiana własności. Dobra Podsumłacze, w powiecie rohatyńskim, dotychczasowa własność Achillea bar. Rodicha, zostały temi dniami za cenę 62.000 złr. sprzedane p. Rzejskiemu Hamerowi z Bursztyna.

Nowe urzędy pocztowe wejdą w życie: 1) w miejscowości Słowice, leżącej na drodze pomiędzy Olanicą a Podhajczkami; 2) na stacji kolejowej „Pysakowce“; 3) w Szcapanowie, powiatu brzeskiego.

Dar Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Gwoździec mały, w powiecie kolomyjskim, na odbudowanie spalonego budynku szkolnego zapomogi w kwocie 100 złr.

W Warszawie bawili przedwczoraj w przejeździe dwaj Japończycy, synowie księcia Arismana-Sentera, odbywający podróż po Europie w celach naukowych. Są to bliźnięta, liczące obecnie po 20 lat wieku. Ostatnie trzy lata spędzili w Londynie, a od marca r. z. jedzą z nauczycielem swym Francuzem, p. Villebót, który oddawał już edukacyę młodym księżom kiej. Rodzina Arismana-Sentera należy do arystokratycznych w Japonii, ojciec zaś podróżujących młodzieńców zajmował poprzednio stanowisko wielkiego ochmistrza dworu mikada. Japończycy, przebrani po europejsku, jako bliźniacy, są nadszczając do siebie podobni. Turcy i ich przewodnik, p. Villebót, objechali w otwartym powozie miasto, a następnie udali się z dworca kolei terespolskiej do Odessy.

Cholera w gubernii lubelskiej. Kurjer Warszawski donosi: Wskutek wypadku cholery w Biskupicach, miasteczku położonym w gub. lubelskiej, nieopodal od stacji kolei nadwiślańskiej Trawniki, władze tutejsze zarządziły na stacji Warszawa Nadwiślańska, desinfekcyę podróźnych i ich bagaży, przybywających z Lublina i okolic, oraz stajacy po za Lublinem leżących. W tym celu policya odbiera od podróźnych, przyjeżdżających koleją nadwiślańską bilety kolejowe i paszporty i na mocy tych dokumentów segreguje podróźnych; jedni mogą się bezwzględnie oddać, inni zaś, przyjeżdżający z gubernii lubelskiej, poddawani są obserwacyi lekarskiej i desinfekcyi. Rygor ten zastosowano po raz pierwszy wczoraj rano przy nadejściu pociągu postowego z Kowla.

Z Antwerpii. Tytuł licencyatów nauk handlowych przyznany został na tutejszej akademii handlowej rodnakom naszym pp.: Bolesławowi Kryszakowskiemu z Poznańskiego, oraz Józefowi Woyczyńskiemu z Łomżyńskiego. Pierwszy otrzymał takowy z odświeżeniem.

O p. Krzeszu, słynnym artyście — malarzu, podaje N. York Herald szczegóły biograficzne i wspomina o kilku jego obrazach. Mówi między innymi o powożeniu, jakiego doznał obraz „Bitwa pod Orszą“ na wystawie wiedeńskiej Kunsterhausu w r. 1887, który to obraz wrócił uwagę Cesarza na młodego artystę. Wyjechał następnie do Paryża, uczył się dalej u Jana Pawła Laurensa, a w rok potem wystawił w paryskim Salonie obraz zatytułowany „Le vainqueur est perdu.“ Obraz ten opisanie szczegółowo i z uszanowaniem autor artykułu w N. York Heraldzie. Wkrótce potem stworzył na siebie uwagę znakomitym portretem Charlesa Edmonda i od tego czasu wyjechał już sporo portretów z pod jego pędzla, które odnoszą się podobnie do rysów i artystem w wykonaniu. Autor artykułu omawia następnie sposób, w jaki Krzesz maluje portrety. Stara on się przedewszystkiem poznać usposobienie i charakter modelu, z którym często obcuje, poczem nadzwyczaj szybko wykonuje portret. Obecnie ma p. Krzesz pracować nad większym płótnem, które — jak sądzi autor — sprawi w roku przyszłym wielkie wrażenie w Salonie paryskim. Obraz ma przedstawiać „Szpital św. Anny“ w chwili, kiedy Dr Maignan bada chorych alkoholi-

stów. Wykonanie, równie jak i temat, mają być bardzo realistyczne.

O zdrowiu Maupassanta sponu lepsze nadchodzi wieści z Paryża. Zadają one kłam rozpustnym niedawno pogłoskom o beznadziejnym stanie pisarza, których źródło leżało w zemście pewnego reportera za odmówienie mu interwju w zakładzie lepicznym, kurującym Maupassanta. Zgodnie z życzeniem rodziny chory wrzekał się pracy twórczej ras na zawsze, obecnie zaś sąmnieje się uregulowaniem spraw majątkowych, które w przyszłości przestanie się zajmować. Spadkobierczynią swoją mianował 4 letnią sierotę po bracie.

Uniwersytet żydowski. Przedstawiciele wyższych sfer żydowskich w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej postanowili utworzyć w Nowym Jorku wyższy zakład naukowy żydowski na pamiątkę 400-letniej rocznicy odkrycia Ameryki i wygnania żydów z Hiszpanii. Kończący kurs nauk w zroczonym zakładzie będą otrzymywali stopień „doktora judeologii.“ Będzie to pierwszy w świecie uniwersytet żydowski.

Nekrologia. Panna Bogumiła Bukowiecka, córka Juliana i ś. p. Natalii z Zakrzewskich Bukowieckich, zmarła w Piekarach pod Krakowem w dniu 23 b. m.

Sabina Światopółka z hr. Bakowkich Zawadzka, właścicielka dóbr ziemskich, zmarła we wtorek dnia 23 b. m., w 82 roku życia we Lwowie.

Repertuar teatru Lwowskiego w Krakowie.

Ostatni tydzień pobytu. W sobotę 27 b. m.: Żydówka, wielka opera w 5 aktach Halewy'ego.

Dnia 24 sierpnia pogoda, termometr od +16.2 doszedł do +30.5 C. Barometr z małą zmianą; o godzinie 7-mej rano dnia 25 sierpnia stał jego był 743.0 mm., termometru +19.4 C. Wiatr zachodni.

W piątek dnia 26 sierpnia: św. Aleksandra i Zefiryna.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 25 sierpnia. Charakterystycznym jest, iż w Wiedniu z póród 2000 lekarzy zgłosiło się do uslug na wypadek cholery jedynie 48. Z powozecznego szpitala wiedeńskiego zgłosił się jeden sekundarynsz i jeden asystent.

Berlin 25 sierpnia. Pruski poseł przy Watykanie Schlöter udaje się dziś do Warszawy w odwiedziny do Bismarcka. Z końcem września powróci Schlöter do Rzymu i odda urządowanie swemu następcy Bitlowowi.

Petersburg 25 sierpnia. W kongresie kolejowym bierze udział 230 delegatów zagranicznych i 119 rosyjskich. Dziś dla delegatów rant w pałacu ambasady francuskiej. Delegaci będą także obecni na cerkiewnej paradzie gwardyjskiego pułku strzelców.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 25 sierpnia. Wskutek wezwania ministerstwa spraw wewnętrznych zgłosiło się do wszystkich krajów monarchii razem 438 lekarzy do ewentualnych uslug na wypadek cholery. Z Galicyi zgłosiło się 196 lekarzy.

Wiedeń 25 sierpnia. Dziennik ustaw państwa zawiera rozporządzenie ministerialne wraz z przepisami wykonawczymi co do dowozu soli nawozowych i soli podwójnych. Przez to rozporządzenie dotychczasowe postanowienia i warunki zostały znacznie ułatwione.

Praga 25 sierpnia. Prager Abendblatt potwierdza wiadomość, że sejmny zwolanie będą pomiędzy 10 a 14 września. Do równoczesnego obradowania z delegacyami nie przyjdzie. Dla tak wczesnego zwolnienia sejmowy decydujący była potrzeba uchwalenia preliminarzy budżetu poszczególnych krajów.

Trest 25 sierpnia. Wczoraj o godz. 10 1/2 wiecór eksplodowały przed gmachem Namiestnictwa dwie silne petardy wśród ogromnego huku. Szkoła jest nieznacona. Z okien wyleciało kilka szymb. Sprawa eksplozji niewiadoma.

Berlin 25 sierpnia. Ambasador Szechenyi odejchał do swoich dóbr na Węgrzech.

Berlin 25 sierpnia. Wszystkie pakunki, przybyłe tu koleją z Hamburga i Altony, od dziś będą jak najstaranniej desinfekcyonowane.

Altona 25 sierpnia. Zaszło tu 80 wypadków choroby. W trzech stwierdzono cholereę azjatycką. Wogóle umarło 5 osób.

Hamburg 25 sierpnia. Do Hamb. Correspondent z autentycznej strony donoszą, że od d. 18 sierpnia aż do 23 sierpnia umarło tu z 219 chorych wśród symptomów cholerycznych 75 osób. Dotychczasowe pogłoski są przesadzone. Ruch handlowy nieprzerwany.

Hamburg 25 sierpnia. Hamb. Correspondent pisze: Na ulicach panuje ruch zwykły, podobnie jak i na giełdzie. Na giełdzie dla ostrożności stacyonowano lekarza i urządzono pokój dla chorych, który dotychczas jednak pozostał bezużyteczny.

Paryż 25 sierpnia. Wczoraj przyjęci do szpitala św. Ludwika chorzy na dyarę nie okazują wcale symptomów cholery azjatyckiej.

Paryż 25 sierpnia. Wiadomość, iż część skradzionych nabożów systemu Lebela została odnaleziona, również jak i doniesienie, że na wyższych oficerów zamierzone jest nałożenie kar za narazenie żołnierzy na porażenia słoneczne, są tendencyjnie nieprawdziwe.

Lens 25 sierpnia. Na dzisiejszym zgromadzeniu, w którym wzięło udział przeszło 400 strajkujących, dep. Basly wezwał robotników, aby unikali gwałtów przeciwko obym robotnikom, którzy po większej części są ojcami rodzin. Basly wnieśli po zgromadzeniu się Izby interpelacyę co do werbowania przez towarzystwo robotników belgijskich na niekorzyść robotników francuskich.

Antwerpia 25 sierpnia. Od wczoraj w południe zaszło pięć wypadków choroby z objawami cholerycznymi. Kilka osób wkrótce umarło.

Przypadek choroby z cholerycznymi objawami zaszło na pokładzie parowca niemieckiego, przybywającego z Hamburga.

Petersburg 25 sierpnia. W dniach 23 i 24 b. m. zachorowało tu 111 osób; z tego umarło 32. W gubernii samarskiej codzienna średnia cyfra wypadków choroby wynosi 1194, wypadków zaś śmiertli 529.

Odessa 25 sierpnia. Według prywatnych wiadomości, w kopalniach węgla w Jusowie wybuchł bunt robotników. Podpalono kopalnię i lekarzy znieważono. Na miejsce rozruchów wysłano wojsko.

Belgrad 25 sierpnia. Król w towarzystwie reagenta Belmarkowica i ministra handlu Gwosdica wyjeżdża jutro do Wranii dla obejrzenia krajowej wystawy przemysłowej. Król wracając, zwiedzi miasta Nisz, Prokoplje i Kragujevac.

Simla 25 sierpnia. Afgańskie sprawozdanie o najnowszym starciu Rosyan z Afganami zaznacza, że Rosyianie byli stroną zwyciężającą. Emir prosił indyjskiego rządu o pomoc przeciwko Rosyanom.

NADEŚLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi)

Porębski i Zimler

w Krakowie, Rynek 1. 8

polecają towary najlepszych gatunków w zakresie handlu drobiazgowego, robót ręcznych i materyj kościelnych. Ceny umiarkowane.

UZNANIE.

Istnieje w Krakowie od lat wielu szkoła prywatna męska, pozostająca pod kierunkiem doświadczonego pedagoga, p. Tomasza Hendla, zamieszkałego przy ul. Stolarakiej Nr. 13, którą przed kilku nastu laty Ministerjum Oświaty, dla jej zalet i pożytku podniosło do rzędu szkół rządowych. Jestto jedyny tego rodzaju Zakład w mieście naszym, a podpisani obywatele, których synowie uczęszczali do tej szkoły i z końcem ubiegłego roku szkolnego złożyli chwałebnie egzamin wstępny do szkół średnich, pragną wyrazić uznanie dla szanownego Dyrektora tejże szkoły, jak również dla zachęcenia rodziców mających synów, do korzystania z tak wzorowo prowadzonego Zakładu, udaję się do Szanownej Redakcyi z uprzejmą prośbą o zamieszczenie w kronice niniejszego pisma, ufnie, iż takowe przyjęciem zostanie, bo gdzie indziej o dobro młodego pokolenia, tam Szanowna Redakcyja nie odmówi swego współdziałania.

Aleksander Davidowski, starszy zarządca poczty.

Józef Jagustyn, właściciel sklepu ul. Sienna, bardzo jesteśmy kontenci z prowadzenia WP. dyr. Hendla.

Aleksander Kotek, Technik ul. Zwierzyniecka Nr. 4.

L. Münich, jako dziadek i opiekun małoletniego Józefa Bartla, który za dwa lata złożył egzamina z trzech klas z bardzo dobrym postępem.

Stanisław Krzyżanowski, budowniczy, opiekun Władzja Ruskiego, który ku mojemu najwyższemu zadowoleniu zakłada Wielmożnego Pana Tomasza Hendla ukonczył z bardzo dobrym postępem.

Fryderyk i Anna Rejowiczowie, za dwuletnią pracę i rodzicielską opiekę nad synem Stanisławem, szczęście doprowadzenie go do gimnazjum składają wyrazy wdzięczności.

Filipina z Madayskich Wolffowa, za dwuletnią naukę i prawdziwą rodzicielską opiekę nad dwoma synami, składa Wielmożnemu Tomaszowi Hendlowi „serdeczniejsze wyrazy wdzięczności, że do gimnazjum zdali z dobrym postępem.“

Uprasza się PP. Adwokatów, Lekarzy, Dentystów, Felcerów i Akuszerki o podanie dokładnego adresu celem pomieszczenia bezpłatnego w szematyzmie „Kalendarza krakowskiego Józefa Czecha na rok 1893.“

Adresować prosimy do Drukarni „Czasu“ Wydawnictwo Kalendarza krak. Józefa Czecha.

Najlepszą wodą do picia jest w niebezpieczeństwie zarazy jest w takich wypadkach wielce uznana, przez słynnych lekarzy zawsze polecana. MATTONIEGO GIESSHUBLER Woda mineralna SZCZAWA ALKALICZNA Jest ona zupełnie wolną od organicznych substancji i nadaje się szczególnie w miejscach z wątpliwą wodą studzienną lub wodociągową jako najzdrowszy napój. (1862-4)

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzane można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 1/2. Grób zastępczy (w krypcie na Skalku). Grób Skarpi (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec księża N. P. Maryi oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi. Wystawa najsłynniejszego Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-tej do 4-tej przez poniedziałki. Wstęp w niedziele 15 centów, w dni powszednie 30 ct. Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-tej do 8-tej po południu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 centów w dzień zwykły, w niedziele i święta po 10 ct. od osoby. Muzeum Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-tej do 1-szej po południu, o ile w ten dzień nie przypadają święta. Gabinet Geologiczny Univ. Jagiell. w Collegium physicum przy ulicy św. Anny na 1 piętrze otwarty w każdą niedzielę od godziny 9-tej do 1-tej w południe. Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium novum) zwiedzane można codziennie od godziny 12-tej do 1-szej — przez niedziel, święta i ferii uniwersyteckich bezpłatnie. Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-tej do 6-tej. Wstęp 20 ct. od osoby, w niedziele od 10-tej do 2-giej bezpłatnie.

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie. (Od dnia 1 maja 1892 r.)

Table with columns: Odchodz z Krakowa, POCIĄGI KOLEI, Przychodz do Krakowa. Rows include: Północnej Cesarza Ferdynanda, Karola Ludwika, Kolei Państwowej.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 25 sierpnia. 2 godzina 30 min. po pcl.

Table with columns: papier opod., srebra, złota, etc. Rows include: Anglobanki, Uniony, Bankvereiny, etc.

Uposażenie giełdy: lepsze. Wczoraj 25 sierpnia. Banknoty austr. 170 40, 4/1 Lisy likw. pol. 63 25, etc.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński.

Table with columns: Kurs giełdowy i papierów publicznych. Rows include: Walsy, Oblig. komun. gal. Banku krajowego, etc.

Table with columns: Obligacje galicyjskie, Obligacje bankowe, Obligacje państwowe. Rows include: Galicyjskie ind. 10%, pod. 104 40, etc.

Table with columns: Gal. Karola Ludwika, Lwow.-Czern. opodat. 300 str. 4%, etc. Rows include: Gal. Karola Ludwika, Lwow.-Czern. opodat., etc.

Table with columns: Lwow.-Czern. opodat. 300 str. 4%, Siedmiogrodz. I. 200 5%, etc. Rows include: Lwow.-Czern. opodat., Siedmiogrodz., etc.

Table with columns: Imperyaly rosyjskie, Funky sterlingi angielskie, Rubel niemiecki, etc. Rows include: Imperyaly rosyjskie, Funky sterlingi angielskie, etc.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filij c. k. uprz. gal. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowinoi uskutocznia się odwrotną pocztą bez dolozenia prowizyi.

NAKLADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie (1873-3-6) wysła świeżo w eleganckim wydaniu książeczka p. t.

Chwila adoracy u stóp Pana Jezusa niepojęcie utajonego w Przenajświętszej Hostyi. Cena egzemplarza 10 cent.

Zarządczyni domu, w średnim wieku, inteligentna, przyjemnej powierzchowności, życzliwej sobie obłąk posiadac wasi w większym majątku. Wiadomość w Burze sług Maryi Mikulskiej w Krakowie przy ul. Golebkiej pod L. 16. (1896-1-3)

Ważne dla Rodziców i Opiekunów. Nauczycielka szkoły ludowej na wsi w pięknej górskiej okolicy, życzliwej sobie dla towarzystwa swej wnuczki przyjął na wspólną naukę jedną lub dwie panienki zdrowe i dobrze wychowane, 7-10 lat wieku. — Oprócz przedmiotów szkolnych język francuski od rodowitej Francuzki bony praktycznie udzielany, na życzenie lekce fortepianu. — Trokliwa opieka obok religijnego i moralnego prowadzenia. — Warunki bardzo przystępne, o które można się umówić w domu Wgo p. Czesława Pieniążka, profesora szkół realnych w Krakowie, ulica Kanonicza L. 16 albo listownie pod lit. P. Z., Zbydników p. Łapanów. (1893-1-3)

KTO POTRZEBUJE poparcia, przeprowadzenia jakiej sprawy lub interesu w Wiedniu, nawet w najtrudniejszych wypadkach — sechse sich zrieden po polsku do S. J. Charles, Wien, IV, Mittersteig Nr. 3. (1820-1-3)

Znaczący hurtowny handel win w Vöslau poszukuje obywateli zastępców, we wszystkich większych miastach Galicji i Bukowiny, dla odbytu wöslauskich naturalnych win, rumu Jamaica, koniaku i węg. itwowych, za prowizją. Tylko zastępcy z pierwszorzędni poleceniami będą uwzględnieni. Oferty pod W. B. 2984 przysłać do Messnerstein & Vogler (Gute Masse) w Wiedniu, I. (1818)

Nowy pensjonat żeński w Krakowie. Mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem 1 września 1892 r. otwieram w Krakowie pensjonat żeński, przyjmując panienki na stół i stancję. Córka moja, uczennica Hotelu Lambert w Paryżu, udzielać będzie na życzenie lekcyj muzyki na fortepianie, oraz języka francuskiego. Na żądanie inne także lekce przez najbłagiejszych tutejszych profesorów udzielane być mogą. — Zgłoszenia listowne przyjmuję pod adresem: Franciszka Libeltowa w Krakowie, ul. Straszewskiego Nr. 27.

Ornaty, kapy, baldachy, chorągwie, sztafety itp. oraz materje we wszystkich kościelnych kolorach i na różne ceny, jak również inne w zakresie magazynu przyborów kościelnych wchodzące przedmioty, po cenach tańszych od wiedeńskich, do nabycia u Stanisława Przybylskiego w Krakowie, Rynek gł., A-B, I. 46.

Największy handel Maszyn do szycia nie tylko w kraju, ale w całej Austrii. (1606-36-80) Wybór z 12 fabryk ręczne Singera po 28, 36, 40, 48 złr. nożne Singera po 30, 42, 50, 65 złr. ratami po 4 złr. miesięcznie, gotówką 10% taniej.

JOZEF IWANICKI, Kraków, Rynek I. 25. Lwów, Hotel Żorza.

W dobrach Radłów (własność J. W. Dra Maurycego Straszewskiego) jest do wydzierżawienia: folwark Radłów od 1 lipca 1893 r., folwark Wola radłowska zaraz. Blizszych szczegółów udzieli na żądanie Zarząd dóbr w Radłowie, p. Radłów. (1870-2-6)

WILLAŃSKIE WINA naturalne i własnego chowu, z mojej własnej piwnicy. Czerwone 24, 28, 30, 35 cent. Willańskie Auslebe 40, 45, 50 „ Białe 22, 26, 30 „ Wina deserowe 30, 35, 40, a najlepsze 50 „ Riesling 40, 45 „ Schiller wyborne 18, 20, 25 „ Ceny za litr z zalozką lub za gotówkę. Probić od 50 litrów wazy. Bezciski przyjmują napowrót opłatnie po polozonyj cenie kosztu. (1750-4-10) ANDREAS HAAL, Weinbergbesitzer, VILLANY, Ungarn.

Dwóch uczniów szkół średnich przyjmie na mieszkanie i opiekę Dr. Feliks Koneczny, Adjunkt Akademii Umiejętności w Krakowie, ulica Smoleńska Nr. 21. (1892-3-3)

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKTUR ulepszonych ogniotrwałych S. Szeligi-Lyszkiewicza, inżyniera we LWOWIE, przy ul. Korytniej pod Nr. 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny środek izolujący wilgoć! TEKTURĘ ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów wysokich gatunków, rola 10 metrów □ od str. 1-80 do str. 3-50; ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE, LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI dachów tekturowych i żelaza; (1791-53-100) SMOŁĘ angielską bezwodną. Oszusa asfaltem jako jedynym środkiem sznarym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reparacje tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. Długoletnia trwałość poręcza się.

Octave Perret & E. Dannaud, Cognac. SŁYNNA DESTYLARNIA. (1646-4-5) Wielki skład bardzo starych gatunków wybornego

Grande fine Champagne. Wysyłki w beczkach od 35 litrów i w skrzyniach od 12 butelek wazy. Skład cłowy w Wiedniu. Najpierwsze odznaczenia na wszystkich wystawach powszechnych.

Tylko za złr. 6-50 200,000 złr. do wygrania Promesy kredytowe po 4 złr. 50 cent. i 50 cent. stempel. Ciągnięcie 1 września! Główna wygrana 150,000 złr. w. a. Promesy losów zakładu kredytowego ziemskiego po 1 złr. 25 ct. i 50 centów stempel. Ciągnięcie 5 września! Główna wygrana 50,000 złr. w. a. Obie razem tylko 6 złr. 50 ct. (1815-3-2) Wechselstuben-Actien-Gesellschaft „MERCUR“ WIEN, Wollzeile 10. Mariahilferstrasse 74 B.

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 maja 1892 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with columns for departure times from Krakow and arrival times to Krakow, listing various train routes and stations like Podgórze, Lwów, and Włocławek.

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY, AGATY itp. CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 26. (1472-149)

Akademia przemysł.-handlowa w Gracu. Akademia rozpoczyna dnia 15 września b. r. trzydziesty rok szkoły. 3 klasy i klasa przygotowawcza dla tych, którzy do akademii nie mogą być jeszcze przyjęci. Abiturjenci Akademii mają prawo do jednorocznej ochotniczej służby wojskowej. Kurs abiturjentów. Jednoroczny kupiecki kurs dla maturzystów z gimnazjum i szkół realnych, którzy poświęcają się zupełnie zawodowi handlowemu lub równocześnie do studiów uniwersyteckich chcą także uzyskać wiadomości handlowe. (1829-6-8) Wiadomości dotyczących przyjęcia i utrzymania, również szczegółowych perspektyw udziela Dyrekcja Akademii przemysłowo-handlowej w Gracu. Dyrektor A. E. v. Schmid.

Tutejszy Zarząd miasta uwzględniając udział, którym już od wielu lat cieszą się znaczną reputacją jarmarki (targi) na konie i bydło w Gliwicach w G. Szl., przeznaczają dla znacniejszego podniesienia i ułatwienia w tym celu obszerne miejsce, liczące przeszło 3 hektary (12 morgów pruskich), położone tuż przy ulicy kolejowej, i poleci zaopatrzyć we wszelkie najnowsze urządzenia, tak w interesie i wygodzie handlarzy i kupców, jak też samego bydła. — Również podano wniosek do wyższej władzy o przedłużeniu terminu tychże jarmarków, 8 razy rocznie odbywających się — na całe dwa dni. Nadzwyczaj korzystne połączenie kolei żelaznej naszego miasta z Rosją i Austrią, jak z środkowemi Niemcami, było oddawna głównym powodem tak licznego napływu koni rosyjskich, polskich, austriackich, galicyjskich i węgierskich, jak również bydła i świń, wskutek tego zaś przybywa znaczna liczba hurtownych handlarzy z Wrocławia, Berlina, Hamburga, Frankfurtu n. M., Saksonii i Nadreńskiej prowincji. Niemniej są także licznie zwiędzani GLIWICZANIE JARMARKI NA BYDŁO przez gospodarzy z całego Górnego Ślązka i z zagranicy, tak w celach zakupu jak sprzedaży. W roku 1892 odbędą się tu jeszcze następane jarmarki na bydło: W poniedziałek dnia 25 lipca b. r., w poniedziałek dnia 15 sierpnia, w poniedziałek dnia 17 października i w poniedziałek dnia 12 grudnia. — Na listy szjad niniejszym uprzejmie zapraszamy. (1837-4-13) GLIWICE w Gór. Ślązku, w lipcu 1892 r. Magistrat. Kreidel, starszy burmistrz.

Mydło Doeringa ze sowa pod względem jakości niezrównane, nadzwyczaj oczyszczające, neutralne mydło toaletowe bez zwykłej ługu lub ostrych przyrzeszek. Podwyższa i konserwuje piękność skóry, udelikatnia cerę, usuwa wszelkie nieczystości skóry i działa we wszelkich wypadkach orzeźwiająco i podniecająco na czynność skóry. W sprzeczności do wszystkich innych mydeł toaletowych bezwzględna nieszkodliwość także przy codziennem używaniu, żadne przedwczesne starzenie, żadna popękana skóra lub zaczerwienione pęce. Niezbędne dla toalety damskiej. Z powodu łagodności polecane przez lekarzy do mycia niemowląt i dzieci, następnie także osobom z nadzwyczaj wrażliwą skórą. Mydło Doeringa ze sowa jest obok bardzo taniej ceny, tylko 30 ct. sztuka, najlepszym mydłem w świecie. Jako oznaka jest na każdej sztuce prawdziwego mydła Doeringa wygnieciony nasz znak ochronny, sowa, dlatego nazwa „mydło Doeringa ze sowa.“ Mydło Doeringa ze sowa mają na składzie w Krakowie: M. Döning, Filip Eile an bon Marché, Wilhelm Fenz, F. A. Grigar, Konst. Smieszek apt., Konst. Wiszniewski apt., J. Zaplatalski. (1454-3-7) Główne zastępczo dla Austrii-Węgier mają A. Molsch & Co. w Wiedniu, I., Lugeck Nr. 3.

Mydło Doeringa ze sowa pod względem jakości niezrównane, nadzwyczaj oczyszczające, neutralne mydło toaletowe bez zwykłej ługu lub ostrych przyrzeszek. Podwyższa i konserwuje piękność skóry, udelikatnia cerę, usuwa wszelkie nieczystości skóry i działa we wszelkich wypadkach orzeźwiająco i podniecająco na czynność skóry. W sprzeczności do wszystkich innych mydeł toaletowych bezwzględna nieszkodliwość także przy codziennem używaniu, żadne przedwczesne starzenie, żadna popękana skóra lub zaczerwienione pęce. Niezbędne dla toalety damskiej. Z powodu łagodności polecane przez lekarzy do mycia niemowląt i dzieci, następnie także osobom z nadzwyczaj wrażliwą skórą. Mydło Doeringa ze sowa jest obok bardzo taniej ceny, tylko 30 ct. sztuka, najlepszym mydłem w świecie. Jako oznaka jest na każdej sztuce prawdziwego mydła Doeringa wygnieciony nasz znak ochronny, sowa, dlatego nazwa „mydło Doeringa ze sowa.“ Mydło Doeringa ze sowa mają na składzie w Krakowie: M. Döning, Filip Eile an bon Marché, Wilhelm Fenz, F. A. Grigar, Konst. Smieszek apt., Konst. Wiszniewski apt., J. Zaplatalski. (1454-3-7) Główne zastępczo dla Austrii-Węgier mają A. Molsch & Co. w Wiedniu, I., Lugeck Nr. 3.

Uczniowie z średnich szkół, znajdują wygodne mieszkanie, dobry wikt i rodzicielską opiekę. Rynek główny L. 25, II piętro. (1841-3-3)

Uczniowie z dobrej rodziny, znajdują umieszczenie i rodzicielską opiekę. Konwersacya francuska i niemiecka. — Oferty pod lit. A. A. I. 3; 1892 przyjmują Administracya „Czasu.“ (1891-2-3)

Rodziców poszukujących pedagoga uzdolnionego i doświadczonego z uczniami większego domu — poinformuje łaskawie Wny X. Stan. Załęski w Krakowie, Plac Maryacki Nr. 7. (1859-3-)

Dwóch uczniów szkół średnich — znajdzie u podpisanego umieszczenie, rodzicielską opiekę i na żądanie pomoc w naukach. (1895-2-2) E. Hannykiewicz, rzeczywisty starszy nauczyciel szkoły s. Barbary w Krakowie przy ul. Rajskiej pod L. 4.

Porządna rodzina izrael. poszukuje dwóch studentów lub dwie panienki na stancję i wikt. Interesanci znajdują rodzicielską opiekę. Blizsza wiadomość przy ul. Sebastjana Nr. 5, drugie piętro, drzwi Nr. 9. (1866-5-8)

Powróciwszy z Paryża po dwuletnim kształceniu się tamże u najlepszych w muzyce profesorów, rozpocznę z dniem 1 września b. r. udzielać w Krakowie lekcyj muzyki na fortepianie, zarówno początkującym jak wyżej posuniętym w muzyce, niemniej lekcyj języka francuskiego i konwersacyi. (1765-6-6) Marya Libeltowa, uczennica Hotelu Lambert w Krakowie, ulica Straszewskiego L. 27.

APTEKA w Lubaczowie Żymirskiego poszukuje ucznia. Sok malinowy, 4 1/2 kilo 3 złr. 20 ct. wraz z naczyniem — sprzedaje Żymirski, apteka w Lubaczowie. (1858-2-3)

Młody człowiek, Polak, władający językiem niemieckim, wolny od wojskowości, wykształcony w interesie bankowym w W. Księstwie Poznańskim, poszukuje w Krakowie lub we Lwowie odpowiedniej posady w interesie bankowym lub towarzystwie kredytowym od września lub października b. r. — Łaskawe oferty z podaniem warunków przyjmują Administracya „Czasu“ pod lit. R. W. (1860-2-3)

BAZAR Spółki wyrobów ślusarskich, nożowniczych, rusznikarskich, pilnikarskich, brązowniczych i platerów, w Krakowie, ul. św. Anny L. 7, poleca swe wyroby i towary Szan. Publiczności. — Podejmuje się robót budowlanych i przyjmuje wszelkie zamówienia, wchodzące w zakres powyżej wymienionych fachów. (1797-3-20) Zarząd bazaru.

Niemiecka wyższa Szkoła żeńska w połączeniu z kursem dalszego kształcenia, Pensjonatem i Frelbowskiem ogródkiem dla dzieci. Nowy rok szkół. rozpoczyna się 1 września. Nauka jest wykładana w niemieckim, polskim, francuskim i angielskim języku, również udzielane są wszelkie wiadomości szkolne, nauka gimnastyki, roboty ręcznej i lekce muzyki, a duchowe i cieleśne rozwinięcie uczennicy jest najwyższem zadaniem przełożonej. Blizszych wyjaśnień z największą gotowością się udziela, a zgłoszenia przyjmują się w lokalu szkolnym (1893-2-10) w Krakowie, ulica Poselska L. 20. G. Rehfeld, Właścicielka zakładu.

OGŁOSZENIA do druku redaktorzyca PRZYJMUJE RAJCHMAN I FRENDELER w Warszawie, Smoleńska Nr. 23

Skutki nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwałe usunąć, posiada jedynie w liosnych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana: Dra Retau'a Ochrona własna. Cena wydania polskiego: 1 złr. Cena wydania niemieckiego: 2 złr. Tytuł znaleziono w niej objaśnienie swych cierpień, a za nyciem kuracy w książce tej saloconej — zupełnie uzdrowienie. Za nadaniem franco należności, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierig w Lipsku Verlag-Magazin Leipzig, Neumarkt 34. W Krakowie do nabycia w księgarni J. M. Himmelsblaus. (1865-5-1)